
 
REGIONE  

ABRUZZO  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DETERMINA N. DE8 / 59                                                               DATA 20 aprile 2011 

DIREZIONE Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica  

SERVIZIO Infrastrutture viarie, Intermodalità e Logistica 

UFFICIO Porti e Aeroporti- 

OGGETTO L.R. 30.04.2009 n. 6 - Dragaggio del porto di Pescara. -  Somma stanziata  

€ 500.000,00. 

  Soggetto attuatore Provveditorato Interregionale alle OO. PP. per il Lazio 

Abruzzo e Sardegna del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti per 

l’escavazione dei fondali del porto di Pescara.   

 
   

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

PREMESSO che: 

- la L. 59/97 ha delegato il Governo a conferire alle Regioni ed agli enti locali funzioni e 

compiti per la riforma della pubblica amministrazione; 

- il Decreto Legislativo 112/98, art. 105, ha individuato  e conferito alle Regioni tutte le 

funzioni e i compiti in materia di trasporti e tra questi gli interventi di escavazione sui 

porti; 

- con Delibera n. 677 del 9.08.2003 la Giunta Regionale assegna alla Direzione Trasporti le 

competenze in materia di escavazione dei porti; 

- la Regione Abruzzo con L.R. 6/2009 (legge finanziaria 2009 per la redazione del bilancio 

annuale 2009 e pluriennale 2009-2011), stanzia per il corrente anno la somma di € 

500.000,00 per l’escavazione dei fondali del porto di Pescara; 

- con il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009, approvato con la L.R. 30 

aprile 2009 n° 7, la Regione Abruzzo assegna per competenza la somma di € 500.000,00 

sul capitolo 182441 per l’escavazione dei fondali del porto di Pescara;  



- la Giunta Regionale con delibera 498 del 14.09.2009 ha demandato le funzioni di stazione 

appaltante per il dragaggio del porto di Pescara, da eseguirsi con urgenza, al 

Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per il Lazio, Abruzzo e Sardegna; 

- la Regione su mandato del Provveditorato provvederà direttamente ai pagamenti di tutte le 

spese sostenute per i lavori di dragaggio del porto di Pescara; 

- la Giunta regionale con delibera 498 del 14.09.2009: 

- ha affidato, ai sensi degli artt. 33 del D.Lgs 163/2006 e 15 della L. 240/1990, al 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Lazio - Abruzzo - Sardegna 

del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti le funzioni di soggetto attuatore 

(progettazione, appalto e direzione lavori) per l’esecuzione dei lavori di dragaggio 

dei fondali del porto di Pescara; 

- ha approvato e contestualmente recepito, quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento di Giunta Regionale, lo schema di convenzione per 

l’affidamento della delega in argomento, concertata tra il Provveditorato 

Interregionale per le Opere Pubbliche Lazio - Abruzzo - Sardegna, del Ministero 

delle Infrastrutture e Trasporti e la Direzione Regionale Trasporti e Mobilità; 

- ha demandato al Dirigente del Servizio Infrastrutture viarie Intermodalità e 

Logistica:  

- la sottoscrizione della convenzione; 

- i provvedimenti di spesa e pagamento, per l’importo complessivo di                  

€ 500.000,00 disponibile sul capitolo della spesa 182441/C/2009, per 

l’escavazione dei fondali del porto di Pescara;  

VISTA la nota n.825/SEG/PROV del 24.04.2010 ed acquisita al protocollo il 30.11.2010 al 

n.230139 con la quale il Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per il Lazio, Abruzzo e 

Sardegna ha richiesto l’autorizzazione alla esecuzione dei lavori in variante; 

VISTO il progetto di variante trasmesso con nota n. 39781 del 9.12.2010 ed acquisito al    

prot. n. 240613 del 13.12.2010; 

CONSIDERATO che con determina DE3/44 del 15/10/2009 è stata impegnata la somma di   

€ 500.000,00 da imputare sul capitolo della spesa 182441/C/2009 per poter far fronte alle 

spese da sostenere per il dragaggio del porto di Pescara; 

CONSIDERATO che con DGR 1008 del 20/12/2010 ad oggetto “L.R. 30.04.2009 n. 6 - 

Dragaggio del porto di Pescara. - Somma stanziata € 500.000,00. Soggetto attuatore 

Provveditorato Interregionale alle OO. PP. per il Lazio Abruzzo e Sardegna del Ministero 

delle Infrastrutture e Trasporti per l’escavazione dei fondali del porto di Pescara. 

Approvazione del progetto di variante e autorizzazione a dragare per un quantitativo di 

2.000mc”  è stato deliberato  

- di approvare il progetto di variante trasmesso con nota n. 39781 del 9.12.2010 ed 

acquisito al prot. n. 240613 del 13.12.2010; 

- di autorizzare il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Lazio - Abruzzo 

- Sardegna del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, quale soggetto attuatore, ad 

effettuare il dragaggio del porto di Pescara per un quantitativo di 2.000mc.; 

- di prorogare al 31.12.2011 la scadenza della convenzione sottoscritta il 21.09.2009 tra 

Regione e Provveditorato; 

VISTA la convenzione firmata tra le parti in data 21/09/2009 che all’articolo 5 prevede che il 

pagamento verrà effettuato dalla Regione Abruzzo direttamente alle ditte appaltatrici dei 

lavori e delle forniture, nel rispetto delle norme e delle procedure previste dal Capitolato 

speciale d’Appalto, per stati di avanzamento dei lavori, dietro espressa richiesta di erogazione 

delle somme, inoltrata alla Regione Abruzzo da parte del Provveditorato; 



VISTA la richiesta del Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per il Lazio, Abruzzo e 

Sardegna prot. n. 12339 del 29/3/2011 con la quale si trasmette certificato di pagamento 

corredato dallo stato unico di avanzamento lavori; 

PRESO ATTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi della tracciabilità dei 

flussi (L136/2010) e quindi, si riportano di seguito il CIG e/o il CUP: 

 CIG 0495643988, 

 CUP D22J10000260003; 

PRESO ATTO della legittimità e della regolarità tecnica ed amministrativa del presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

di liquidare la somma di € 340.500,00  a titolo di primo stato di avanzamento dei lavori 

eseguiti a tutto il 14/03/2011, stanziata con la L.R. 30.04.2009 n. 6 per il dragaggio del porto 

di Pescara, da eseguirsi con urgenza, e da imputare sul capitolo 182441/C/2009; riportato in 

conto residui del bilancio di previsione 2011; 

di autorizzare il Servizio Ragioneria ad effettuare il presente pagamento mediante accredito 

sul conto corrente bancario di seguito riportato, indicato dal beneficiario dello stesso quale 

“conto dedicato” specificando, inoltre, che sul predetto conto è delegato ad operare il 

seguente soggetto:  

CARICHIETI Agenzia 07 – IBAN IT98B0605015407CC0440080122 – Dott. Luca 

Nicolaj nato a Teramo il 13/10/1935 CF NCLLCU35R13L103E. 

 

 

 

L’estensore  

F.to Dott.ssa Antonella Visca  

 

 Il Dirigente del Servizio ad interim 

 F.to Ing. Luciano Di Biase 

 


